
 

 

 

                                                                
Copia 

 
COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 
 

 Visto per la pubblicazione 
Amministrazione trasparente                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                    SI                NO                                                     

Reg. Area N.    301     DEL  27/11/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 
 

- con relazione del 01.02.2019 la polizia municipale segnalava nella zona PIP, oltre la 

presenza di cumuli di rifiuti abbandonati, il funzionamento anomalo del depuratore e 

l’occlusione del tratto finale del collettore fognario, con conseguente formazione di acque 

reflue stagnanti sulla sede stradale pregiudizievoli per l’igiene e la salubrità della zona; 

 

Atteso che: 

- l’art. 16 del Regolamento Pip approvato con delibera CC n. 31 del 12/12/2012 e 

modificato con delibera di CC n. 11 del 30.04.2015 prevede l’obbligo dei concessionari di 

adesione al Consorzio fra le imprese artigiane con il compito di curare la manutenzione 

delle opere di urbanizzazione; 

- il Consorzio del Pip di Cirò Marina è stato costituito con atto rep. n. 5820 del 10.12.2014; 

- detto Consorzio, oltre alla manutenzione delle operte di urbanizzazione, ha inoltre il 

compito di curare le fasi attuative degli interventi che si dovessero rendere necessari, 

esemplificate all’art. 4 comma 2 dello Statuto consortile; 

- lo stesso articolo al comma 3 stabilisce  che l’amministrazione comunale può affidare al 

Consorzio dell’area Pip ulteriori specifici compiti relativi al completamento  e al 

funzionamento dell’area industriale artigianale; 

 

Dato atto che: 

- sulla scorta dei documenti richiamati e delle problematiche evidenziate il Consorzio 

decideva di effettuare un intervento con mezzi e personale in economia disponibili ad 

effettuare operazioni di spurgo delle condotte e pulitura delle vasche; 

- detto intervento veniva assentito dalla Commissione Straordinaria la quale, in 

considerazione che il Consorzio Pip non dispone, attualmente, delle risorse finanziarie 

necessarie, stante l’urgenza, assumeva la determinazione che i costi venissero posti a 

carico delle aziende attive nel Pip, in quanto attinenti alla manutenzione delle opere di 

urbanizzazione primaria; 

- il Consorzio coordinava l’intervento effettuando le seguenti attività: a) mezzi utilizzati 

dagli operatori; b) tipo di attività svolta;  c) ore di lavoro impiegate; d) firma di presenza di 

DETERMINAZIONE N.   621   del 28/11/2019 
OGGETTO Intervento di ripristino collettore fognario e del depuratore PIP. 



 

 

 

ogni operatore; e) conto riepilogativo dei lavori effettuati;  f) verifica dei prezzi applicati 

con il prezzario regionale; 

- veniva effettuata la richiesta informativa alla BDNA per ogni operatore impiegato; 

 

Atteso che: 

 

- con delibera della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri della Giunta 

Comunale, n. 96 del 21.08.2019 è stata data direttiva per l’adozione degli atti gestionali di: 

a) impegno di spesa e liquidazione degli aventi diritto per i lavori eseguiti; b)  rivalsa nei 

confronti delle aziende effettivamente insediate e attive nei lotti Pip secondo criteri da 

determinarsi preventivamente in via equitativa; c) verifica degli adempimenti e degli 

obblighi da parte dei concessionari dei lotti Pip; d) avvio delle attività necessarie per il 

ripristino della funzionalità del depuratore consortile quantificandone i costi necessari;  

 

- Il Consorzio   Pip ha coordinato i lavori in economia utilizzando, oltre la manodopera, i 
seguenti mezzi d’opera: a) nolo a caldo escavatore cingolato 250; b) nolo a caldo 
escavatore cingolato 150; c) nolo a caldo autocarro ribaltabile da 20 mc; 
- Il costo complessivo dell’intervento ammonta a €  19.998,50 al  lordo delle ritenute e  €  

16.200,50 al netto delle ritenute, come di seguito specificato: 

 

1) Esposito Angelo (nolo pala  e trattore con motopompa)  giusta  

ricevuta prest. occ. del 31/08/2019 esente Iva ………………………………   € 7.187,50 

2) Tangari  Salvatore(operaio) giusta ricevuta pr.. occas. del 31/08/2019.  € 750,00 

3) Iuele Cataldo  (operaio) giusta ricevuta pr.. occas.  

4) del 31/08/2019 Iva esente  .. ……………………………………………………………€    625,00 

5) Mangone Cataldo (operaio) giusta ricevuta pr.. occas. del 31/08/2019.  .€ 656,25 

6) Iuele Giovanni (operaio) giusta ricevuta pr.. occas. del 31/08/2019.   .     € 562,50 

7) Aloisio Cataldo (nolo mezzi meccanici) giusta  fattura n- 3 del  

31/08/2019. Senza Iva art. 17 reverse charge..…………………………………..€ 8.375,00 

Integrazione IVA 22% …………………………………………………………..…………..€ 1.842,50 

                                 Sommano                        €  19.998,50   

- e al netto delle ritenute d’acconto: 

 

1) Esposito Angelo (nolo pala  e trattore con motopompa)  giusta  

ricevuta prest. occ. del 31/08/2019 esente Iva ………………………………   € 5.750,50 

somme anticipate sig. Esposito Angelo: 

Tangari  Salvatore(operaio) giusta ricevuta pr.. occas. del 31/08/2019.  € 600,00 

Iuele Cataldo  (operaio) giusta ricevuta pr.. occas.  

del 31/08/2019 Iva esente  .. ……………………………………………………………€    500,00 

2) Mangone Cataldo (operaio) giusta ricevuta pr.. occas. del 31/08/2019.  .€ 525,00 

3) Iuele Giovanni (operaio) giusta ricevuta pr.. occas. del 31/08/2019.   .     € 450,00 

4) Aloisio Cataldo giusta  fattura n- 3 del 31/08/2019.....……………………..…€ 8.375,00 

                                 Sommano                        €  16.200,50   

 

 



 

 

 

Accertato che : 

 

- i prezzi praticati per l’esecuzione dei lavori coordinati dal  Consorzio sono congrui; 

- la procedura seguita è conforme al disposto del citato art. 16 del Regolamento Pip e agli 

scopi indicati nello Statuto consortile; 

- i lavori sono stati regolarmente eseguiti; 

 

Dato atto che: 

 

- per i soggetti incaricati è stata effettuata la verifica della posizione debitoria per i tributi, 

entrate patrimoniale ed extrapatrimoniali; 

 

- occorre  assicurare il pagamento dei prestatori d’opera con anticipazione di fondi 

comunali e rivalsa nei confronti delle aziende insediate, anche se non ancora aderenti al 

Consorzio; 

 

-  ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e ss.mm. e ii. si è proceduto, ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, all’acquisizione dei CIG: 

ZD42ADA4C5 

 

- Vista la deliberazione della C.S. con i poteri del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, 

esecutiva a norma di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario triennio 2019/2021 e relativa relazione previsionale e programmatica; 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile apposto dal Responsabile dell’Area Economico 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 , comma 4 del T.U. approvato con D.Lgs N. 267/2000; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000, n 267; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000; 

Verificato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, 

comma 41, della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche 

potenziali, relativamente al procedimento di cui all’oggetto; 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000, n 267 e s.m.i.; 

Visto il Codice dei Contratti D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

Visti lo Statuto e i regolamenti comunali;  

Visti  li regolamento area PIP;  

tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
 

La narrativa che precede, interamente confermata forma parte integrante e sostanziale della 
presente; 
 



 

 

 

- di impegnare la somma di  €  19.998,50  sul cap. 1791 del bilancio corrente esercizio conto 
finanziario 2019 per l’esecuzione dei lavori di ripristino collettore fognario e del depuratore 
PIP; 

 
- di liquidare a saldo la somma di € 19.998,50, per l’esecuzione dell’intervento indicato in 

premessa le seguenti somme al lordo della ritenuta fiscale meglio specificate in premessa: 

1)Esposito Angelo (nolo pala  e tratt. con motopompa) ric. fisc. del 31/08/2019 €  7.187,50 

2)Tangari  Salvatore(operaio) ric. fisc. del 31/08/2019 …………………………………… €    750,00 

3)Iuele Cataldo  (operaio)  ….. ric. fisc. del 31/08/2019 …………………………………….€    625,00 

4)Mangone Cataldo (operaio)   ric. fisc. del 31/08/2019 …………………………………...€    656,25 

5)Iuele Giovanni (operaio) …… ric. fisc. del 31/08/2019 ………………………………..     €   562,50 

6)Aloisio Cataldo (nolo mezzi meccanici)…fatt. n. 6 del 31/08/3019……..…………..€ 8.375,00 

7)Integrazione IVA 22% …sulla fatt. n. 3/2019....…………………………………..…………..€ 1.842,50 

                                 Sommano                        €  19.998,50   

 

- di operare la ritenuta d’acconto del 20% agli importi dal punto  1) al punto 5); 

- di determinare per il meccanismo del reverse charge l’Iva di cui alla fattura n. 3/2019 del 

punto 6 in € 1.842,50 soggetta a split payment; 

- di procedere a trattenuta e reversale per le posizoni debitorie comunicate dall’ufficio 

tributi; 

- di dare atto, altresì, che la spesa complessiva di euro 19.998,50 trova copertura con 

imputazione sul capitolo n. 1791 del bilancio esercizio 2019; 

 

- Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo 

Comune, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 

modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale; 

 

- Di disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di 

Segreteria Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza 

e/o per opportuna conoscenza, agli uffici interessati: 

a) al Servizio di Ragioneria, ai sensi del comma 3 dell’articolo 184 del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n.267; 

Cirò Marina, 25.11.2019. 
Il Responsabile Area Tecnica Edilizia Urbanistica 

  Demanio Patrimonio 
f.to   Ing. Giuseppe Marino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

                                                                
  

 
COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 
 
 
 

******************************************************************************* 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Sulla presente determinazione: 
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione 
della copertura finanziaria.  
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Importo Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
bilancio 

Capitolo/Azione Conto 
Finanziario 

Registrato 
impegno n° 

19.998,50 09 04 1 03 2019-
2021 

1791 2019 
 

 

 
      Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

Data 02/08/2019                                                                                                     Il Resp.le  Settore III Economico-Finanziaria 

f.to  Dott. Nicodemo Tavernese 

 
 

 

 

******************************************************************************* 
 
REGISTRO GENERALE 
 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 28.11.2019.--- 

 

L'Ufficio Segreteria Generale                                                        

f.to  (Silvana Bruni) 
 
 

******************************************************************************* 
N.  1238         DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

28/11/2019  al  13/12/2019 

Data ……………………………                                                                                                     L’addetto alle Pubblicazioni 
                                                                                                                                                  f.to Francesco Valente 

 
 


